derat. Interrogemus ergo eos ubi hec scripta sunt. &
 cum dicere non potuerint. de libris hebraicis profera-
 mus. Primū testimonium est in osee. secundū in esaia.
 tertium in zacharia. quartū in proverbiis. quintū eque in
 esaia; quod multi ignorantes apocriphorū deliramē-
 ta sectantur: & hyberas nenia libris autentīcis pre-
 ferūt. Causas erroris non est meū exponere. Iudei pru-
 denti factum dicunt esse consilio: ne ptolomeus uni-
 us dei cultor etiam apud hebreos duplē diuinitatē
 reprehenderet. Quod maxime idcirco faciebat quia in
 platonis dogma cadere videbatur. Denique ubiq; sa-
 cratū aliqd scripture testatur de patre & filio & Ipu
 sancto: aut aliter interpretati sūt: aut omnino tacue-
 rūt: ut & regi satisfaceret: & arcanū fidei non uulga-
 rent. Et nescio quis primus auctor septuaginta cellu-
 las alexandrie mēdacio suo extruxerit: quibus diuisi
 eadem scriptitarint: cū aristarchus eiusdem ptolomei
 paraphrastes: & non multo post tempore iosephus nihil
 tale retulerint: sed in una basilica cōgregatos cōtulit
 se scribāt: non prophetasse. Aliud est cū esse uate aliud
 est esse interpretē. Ibi spiritus uētura predicit: hic e-
 ruditio & uerborū copia ea q̄ intelligit transferr. Ni
 si forte putādus est tullius economicū xenophōtis
 & platonis pythagorā: & demosthenis proctesiphōtis:
 afflatus retorico spū transtulisse. aut aliter de eisdē
 libris per septuaginta interpretes: aliter per aposto-
 los sp̄s sanctus testimonia texuit: ut quod illi tacue-
 rūt

tunt: hi scriptū cē mētiti sūt. Quid igitur: Damna-
mus ueteres? Mimime. sed post priorū studia ī domo
dñi quod possumus laboranus. Illi interpretati sūt
ante aduentū xp̄i: & quod nesciebāt dubiis protulere
sentētiis: nos post passionē & resurrectionē eius non
tam pphetiā q̄ historiā scribimus. Aliter enī auditat:
aliter uisa narrātur. Quod melius intelligim⁹: meli-
us & proferim⁹. Audi igitur emule obtrectator aus-
cultat. Nō damno nō reprehēdo septuaginta: sed cōfi-
dēter cūctis illis. apostolos prefero. Per istorū os mi-
hi xps sonat: quos ante pphetas inter spiritualia cha-
rismata positos lego: ī quibus ultimū pene gradū ī
terpretes tenēt. Quid liuore torqueris. Quid imperi-
torū animos cōtra me cōcitas? Sicubi in translatione
tibi uideor errare: interrogā hebreos diuersarū urbi-
um magistros cōsule. Quod illi habēt de xpo: tui co-
dices nō habent. Aliud est sū contra sc postea ab apos-
tolis usurpata testimonia probauerint & emendatio-
ra sūt exemplaria latina quam greca: greca quam he-
braica. Verum hec contra inuidos. Nūc te deprecor
desideri charissime: ut quia me tantum opus subire
fecisti: & a genesi exordium capere: orationibus iu-
ues: quo possim eodem spiritu quo scripti sunt libri
ī latinum eos transferre sermonem.

Incipit prologus hieronymi ī librum iōsue.

Andem finito pentatheuco moyſi uelut
 grandi fenore liberati ad iſum filiuū na-
 ue manu mittimus quē hebrei iofue ben-
 num idest iofue filium num uocant: & ad
 iudicu[m] librum quem sopthim appellant: ad ruth
 quoq[ue] & hester quos hisdem nominibus efferūt Mo-
 nemusq[ue] lectorem ut siluam hebraicorū nominū: &
 distinctiones per membra diuisas: diligens scriptu-
 ra conseruet: ne & noster labor & illius studium pe-
 at. Et ut in primis quod sepe testat⁹ sum seiat me nō
 in reprehensionem ueterum noua cudere: sicut ami-
 ci mei criminantur: sed pro uirili portione offerre lī-
 gue mee hominib[us] quos tamē nostra delectāt ut q[uo]d
 grecorum hexapljs que & sumptu & labore maximo
 indigent: editionem nostram habcant. Et sicuti ī an-
 tiquorum uoluminum lectione dubitarint: hec illis
 conferentes inueniant quod requirūt. Maxime cum
 apud latinos tot sint exemplaria quot codices & unus
 quisq[ue] pro arbitrio suo: uel addiderit uel subtraxerit
 quod ei uifum est: & utiq[ue] non possit uerū esse quod
 dissonat. unde cesseret arcuato uulnere contra nos iſur-
 gere scorpius. Et sanctum opus uenenata carpere lin-
 gua defisstat: uel suscipiens si placet: uel contemnens
 si displicet: memineritq[ue] illorum uersuum. Os tuum
 abundauit malicia: & lingua tua concinabat dolos.
 Sedens aduersus fratrem tuuim loquebaris: & aduer-
 sus filium matris tue ponebas scādalū. hec fecisti &

tacui. Existimasti inique quod ero tuus similis; arguam te
& statuam illa contra faciem tuam. Que enim audiē-
tis uel legentis utilitas est nos laborando sudare: & a
lios detrahendo laborare: dolere iudeos quod caluniādi
eis & irridendi christianos sit oblata occasio: & ecclesie
hōīcs id despicere īmo lacerare unde aduersarii tor-
queantur. quod si uetus eis tantum interpretatio placet
que & mihi non displicet: & nihil extra recipiēdūm
putant: cur ea que sub astericis & obclis uel adita sūt
uel amputata. legunt & negligunt? Quare danielē
iuxta theodotionis traditionem ecclesie suscepérūt?
Cur originem mirantur & cusebium pamphili cun-
ctas editiones similiter dissidentes: aut que fuit stut-
ticia postquam uera dixerint proferre que falsa sunt? un-
de autem in nouo testamento probare poterūt assūp-
ta testimonia: que in librīs veteribus non habentur.
Hec dicimus ne omnino calūniantibus tacere uidea-
mur. Ceterum post sancte paule dormitionem: cuius
uita uirtutis exemplum est: & hos libros quos eusto-
chio uirgini christi negare non potui: dcccuius
dum spiritus hos regit artus: prophetarum explana-
tioni imcumbere: & omissum iam diu opus quod
dam postliminio repetere presertim cum & ammira-
bilis sanctusque uir pāmachius hoc idem litteris flagi-
tet: & nos ad patriam festinantes mortiferos syrena-
rum cantus surda debeamus aure transire.